dores nuestros et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, es a saber, Pasqual Perez Amargo, clerigo racionero; Guiralt Perez de Gallur, escudero et Francisco de Almoraxi, notario, habitantes en el dito lugar, presentes et la carga de la dita procuracion en si reçibientes, a todos ensemble et a cadauno dellos por si et por el todo assi que non sia millor la condicion del present o presentes que del absent o absentes, ante lo que por el uno dellos sea comenzado por el otro dellos o de qualquiere dellos pueda seyer mediado, finido et determinado, et specialment a componer et comprometer por nos et en nombre nuestro et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, todos et qualesquiere publicos et questiones que nos et cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, havemos o esperamos de haver o mover contra el abbat de Beruela et convento de los monges de la orden de Santa Maria de Beruela de la orden de Cistels, assin por razon del paxer nuestros ganados menudos et granados (*sic*) en el termino de la granja de Maçalcorach, como por el messeguro o çavaçquia por nos puesto a tornar la agua de la cequia mayor los dias que va en vez et convienen a la dita granja de Maçalcorach como por otro qualquiere dreyto, caso, manera o razon en los nobles dona Elpha de Exerica, muller del noble don Pedro de Luna qui fue qui Dios perdone, et don Anthon de Luna, fillo comun a los ditos nobles don Pedro de Luna et dona Elpha de Exerica, o en qualquiere dellos dius aquella manera, forma et condiciones, penas et tiempo que visto sera a los ditos procuradores nuestros o a qualquiere dellos, dantes et atorgantes a los ditos procuradores et a cadauno dellos por si et por el todo en las anteditas cosas et cadauna dellas et en las dependientes et emergentes de aquellas et a aquellas cognexas et de cada una dellas pleno, franco et libero poder a renunciar a arbitrio de buen varon et a toda apelacion et a ratificar por nos et en nombre nuestro et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, siquiere confirmar, aprovar et emologar qualquiere sentencia, dito, pronunçacion et mandamiento que por los ditos arbitros o por qualquiere dellos en lo sobredito sera dada et promulgada et res no menos obligar por nos et en nombre nuestro et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel todos nuestros bienes et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, assi mobles como

sedientes et por si movientes, en general o en special por tener, complir, observar a todos tiempos qualquiere cosa que por los ditos arbitros o qualquiere dellos et su sentencia entre nos, dito concello, et el dito abbat et convento sera en lo sobredito o en partida de aquello sera sentenciado, dito, pronunciado et mandado.

Et otrossi a prometer, siquiere asignar et dar por nos et en nombre nuestro et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, bienes mobles nuestros propios et desenbargados valientes a cumplimiento de las penas en el compromis por ellos o qualquiere dellos fazedero ab uso et costumbre de cort et de alfarda, prometientes nos, antedito concello, universsidad et singulares de aquel, haver por firme et seguro agora et a todos tiempos que quiere que por los ditos procuradores nuestros o qualquiere dellos en las sobreditas cosas et cadauna dellas et en las dependientes et emergentes de aquellas et de cadauna dellas sera componido, comprometido, lohado, ratificado, emologado, obligado, feito, dito et procurado, bien assi como si por nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel, fuesse componido, comprometido, lohado, ratificado, emologado, feito, dito et procurado. Et obligamos nos por la dita razon de seyer a juicio et pagar la cosa judgada con todas sus clausulas dius obligacion de todos nuestros bienes et de cadauno de nos, dito concello, universsidad et singulares de aquel mobles et seyentes, havidos et por haver en todo lugar.

Testimonios desto fueron presentes Franco Perez de Çimorra et Pero Palacio, vezinos del dito lugar de Magallon.

Feyto fue esto en el dito lugar de Magallon, a vint et siet dias del mes de abril, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o octuagesimo secundo.

Sig(*signo*)no de mi Pero Nicholau, notario publico por auctoritat real en el regno de Aragon et habitant en el lugar de Magallon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto escrivi con sobrescripto en la II^a carta et III^a plana de la XI^a et XII^a lineas do dize “o en qualquiere dellos” et en la III^a de la III^a carta et carta plana do dize “o por qualquiere dellos” et en la X^a linea desta misma plana do dize “qualquiere dellos” et en la XII^a linea desta misma plana do dize “dar” et cerre.

1382, mayo, 1. Monasterio de Veruela 386

Los monjes de Veruela eligen a su abad Sancho de Marcilla procurador del monasterio, concediéndole plenos poderes para actuar en su nombre en un pleito con la villa de Magallón.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3780*, doc. 7. Inserto en el documento 388.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3780*, doc. 8. Inserto en el documento 389.

Sean todos que, plegado capitol de los monges del monesterio de Santa Maria de Beruela, del orden de Cistels, a son de canpana en la claustra del dito monesterio do otras vezes se es costumbrado plegar por actos senblantes, a saber es, fray Johan Vicient, prior; fray Sancho Ochova, sozprior; don fray Jayme de Ferrer, sacristan; don fray Pelegrin de Sadava, fray Gil de Sant Gil, portero et ostalero de los cavalleros, fray Miguel de Arandiga, fray Jayme de Burdel, fray Bartholomeu de Turbena, fray Martin d'Ahe, sozsacristan, et desi todo el convento conjuntament capitol fazientes, concordablement et alguno de nos non discrepant, de nuestras ciertas sçiençias establesceamos, constituymos et ordenamos cierto special et general procurador sindico nuestro et actor, es a saber, al muyt honesto et religioso don fray Sancho, por la gracia de Dios abbat del monesterio antedito de Beruela, qui present es, specialment a comprometer et compromis firmar por nos et en nombre nuestro en poder de la noble Elpha de Exerica, muller del muyt noble varon don Pedro de Luna qui Dios perdone, o en poder de otra o otras perssona o perssonas en qui visto le sera sobre qualesquiere questiones quel dito abbat et nos, dito convento, hemos o haver speramos con el conçello et universsidad del lugar de Magallon, solament empero aquellas que entre ellos et el dito senyor abbat et nos no son terminadas por sentencia o sentencias judiciales o arbitrarias et el dito compromis por pena o penas pecuniarias se dius meter por observar et seguir et amologar la sentencia o sentencias en el dito feyto o feytos, siquiere questiones dadas, en qualquiere manera o forma, segunt que al arbitro o arbitros visto sera et do como o en qual manera et a la pena o penas en el dito compromis contenidas et por observar aquello que pronunçiado et arbitrado sera todos los bienes del dito monesterio generalment o singular, siquiere conjuntament o divisa, obligar.

Et si se acaesca por alguna ocasion en la dita pena caer, aquella de nuestros bienes pagar et, si la part adverssa en aquella incide, aquella acusar et la part a nos contragent et convinient demandar, recibir et levar et generalmente todas et cadaunas cosas \otras/ al present negocio tocantes et tocar podientes fazer, que bueno et bastant procurador a senblantes cosas constituydo puede et debe fazer et que nos, antedito convento, con el dito senyor abbat ensemble fariamoss et fazer podriamos, perssonalment presentes estando, prometientes haver por firme et seguro a todos tiempos todo aquello que por el dito senyor abbat, procurador nuestro, en las sobreditas et cerqua de aquellas sera feyto, dito, procurador, firmado, comprometido, acusado et recibido, bien assi como si por nos todos perssonalment fuesse feyto, dito, procurado, firmado, comprometido, acusado et recibido et de sey (*sic*) a dreyto et pagar la cosa jutgada con todas sus clausulas dius obligacion de todos nuestros bienes et al dito monesterio pertenescientes mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.